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ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ:  
ОПТИМИЗАЦИЯ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫЧЕТОВ

Подоходный налог с физических лиц обеспечивает существенную долю по-
ступлений прямых налогов в бюджет. Делается это с определенной целью — сфор-
мировать бюджет государства, который будет направлен на улучшение и разви-
тие всех сфер жизни населения. Удельный вес подоходного налога с физических 
лиц в доходах бюджета в 2019 г. составил 22,1 % (5915,7 млн руб.), а в 2020 г. — 
24,6 % (6669,5 млн руб.) [1].

Согласно белорусскому законодательству, в государственную казну удержи-
вается, как правило, 13 % получаемого гражданином дохода. Очевидно, что чем 
выше зарплата, тем больший налог необходимо заплатить. Однако существуют 
установленные государством льготы — налоговые вычеты (ст. 164, 165, 166 НК 
Республики Беларусь), грамотное использование которых поможет сократить 
расходы физического лица, поскольку они уменьшают налогооблагаемый доход 
и, соответственно, уменьшают сумму подоходного налога [2].

При определении размера налоговой базы в соответствии с п. 3 ст. 156 Осо-
бенной части Налогового Кодекса Республики Беларусь плательщик имеет право 
применить следующие социальные вычеты в сумме, уплаченной плательщиком 
в течение налогового периода: за свое обучение в учреждениях образования Ре-
спублики Беларусь; за обучение лиц, состоящих с ним в отношениях близкого 
родства; страховым организациям Республики Беларусь в качестве страховых 
взносов по договорам добровольного страхования жизни и дополнительной пен-
сии, заключенным на срок не менее трех лет, а также по договорам доброволь-
ного страхования медицинских расходов за лиц, состоящих с ним в отношениях 
близкого родства [2].

Для упрощения и ускорения оформления социального вычета на иждивен-
цев, к которым относятся обучающиеся старше 18 лет, актуальным решением 
стало бы создание базы, где в электронном виде можно было бы получить справ-
ку о том, что лицо является обучающимся и получает в дневной форме первое 
профессионально-техническое, среднее специальное или высшее образование, 
с указанием периода, в течение которого это лицо является обучающимся, роди-
телям этого лица.

Также является актуальным вопрос о возможности оптимизации права фи-
зических лиц на применение социального налогового вычета по подоходному на-
логу в сумме расходов на оплату медицинской помощи [1].
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Предоставление социального вычета в сумме платных медицинских услуг 
(анализы, УЗИ и пр.) является весьма логичным. Гражданин самостоятельно 
готов заплатить за необходимые лечебные процедуры и добровольно оплатить 
платные медицинские услуги, в том числе и в государственных медицинских уч-
реждениях. Введение медицинских социальных вычетов для налогоплательщи-
ков является более чем оправданным, поскольку позволит фактически вернуть 
часть средств за оплату медицинских услуг и простимулировать население ис-
пользовать платные медицинские услуги, чтобы сократить расходы государства 
на бесплатную медицину.
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